
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE

Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 230 del 07/02/2020

Oggetto: Maggioli Spa - acquisto Suite SistemaPA; Guida Normativa Servizio Patrimonio.

Il Dirigente

 Premesso che: 

-  con Determinazioni Dirigenziali n° 320 del 14/02/2019 e n° 672 del 12/04/2019, come da richieste

pervenute dai diversi Settori dell'Ente, sono state impegnate le risorse per la sottoscrizione dei seguenti

abbonamenti annuali editi dal Gruppo Maggioli Spa: 

Servizio Abbonamento

Polizia Municipale Vigilare sulla strada

Attività Produttive - Sistema area Attività economiche

- Contrasto e prevenzione sul gioco d’azzardo

e della ludodipendenza

Demografici - Agende vademecum

- Manuale pratico dell'Ufficiale dell'Anagrafe

- Regolamento dello Stato Civile

Controllo della spesa - Personale.it 

- Rivistone

- Enti.it

- Gazzetta Enti Locali

Sistemi Informatici - Pa Digital Channel

Viste le richieste pervenute dai vari Servizi interessati al fine di confermare i suddetti abbonamenti anche

per l'anno 2020;

Tenuto conto che il Gruppo Maggioli Spa ha proposto un abbonamento nuovo, completo e cumulativo,

alternativo a quelli già sottoscritti dall'ente, denominato “SistemaPa”, costituito da un archivio digitale

per  la  Pubblica  Amministrazione,  articolato  in  nove aree  tematiche  (Amministrazione,  Direzione  e

Segreteria  Generale,   Appalti  e  Contratti,  Attività  Economiche,  Bilancio  e  Contabilità,  Edilizia  e

Urbanistica, Personale, Polizia Locale, Servizi Demografici, Tributi locali), all'interno delle quali vi è la

possibilità di consultare la normativa, la prassi e la giurisprudenza di settore, gli approfondimenti di ogni

materia, riviste specializzate, modulistica, scadenzari, quesiti, videocorsi tenuti da esperti del Settore della

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pubblica Amministrazione, offerto al prezzo annuale di € 4.700,00 + IVA, bloccato per tre anni in caso

di adesione pluriennale;

Considerato che per il 2019 il solo costo relativo agli abbonamenti stipulati in forma disaggregata per i

medesimi prodotti è stato pari ad € 5.126,00 + IVA;

Preso atto che l’attivazione della suite “SistemaPa”, consentirebbe di determinare un risparmio annuale

pari ad € 426,00 + IVA sugli abbonamenti pregressi e, al contempo, di usufruire di ulteriori servizi in

consultazione per tutti gli uffici dell’Ente su ogni area tematica di interesse;

Preso atto altresì che:

– la piattaforma in questione è liberamente utilizzabile da amministratori, dirigenti, responsabili e

da tutti i dipendenti dell'Ente;

– l'accesso alla piattaforma avviene per tutti gli utenti con una sola credenziale di accesso;

– la piattaforma è utilizzabile anche con lo smart-phone ed il tablet;

– contiene i seguenti ulteriori servizi, al momento non in uso presso l’Amministrazione Comunale:

codice civile, penale, procedura civile e procedura penale, tutte le riviste di settore e tutta la

modulistica operativa per tutte le aree dell’Ente; tutti i video corsi (webinar) di aggiornamento su

tutte le aree con i massimi esperti; possibilità di fare i quesiti alla redazioni per area; notizie del

giorno  e  rassegna  per  tutte  le  aree;  normativa,  dottrina,  prassi,  giurisprudenza  per  oltre

400.000,00 documenti messi a disposizione dell'ente.

Tenuto conto che per la somma annua di € 1.000,00 + IVA è offerta altresì la possibilità di attivare la

cosiddetta “suite biblioteca digitale” la quale consente di scaricare liberamente su tutte le aree di interesse

testi in versione digitale, pubblicazioni della Maggioli Editore, comprese le novità e gli e-book editi in

corso d’anno, in modo circoscrivere a casi eccezionali l’acquisto di pubblicazioni cartacee dall’editore in

questione, determinando, al contempo, un ulteriore possibilità di risparmio per l’ente, oltre che benefici

indiretti sull’ambiente; 

Ravvisata pertanto la convenienza di procedere all'acquisizione dell'abbonamento per il triennio 2020-

2021-2022 alla suite “SistemaPa” unitamente a “biblioteca digitale”, in sostituzione ed integrazione degli

abbonamenti Maggioli ad oggi sottoscritti dall'Ente, integrata dalla suite “biblioteca digitale” al prezzo

annuo complessivo di € 5.700,00 + IVA;  

Vista la richiesta pervenuta dall’ufficio patrimonio di procedere all’acquisto della Guida Normativa

Maggioli, non ricompresa nell’abbonamento di cui sopra, per l’importo di €  358,00 (con IVA assolta

dall’editore);

Dato atto che per l’abbonamento pluriennale l’affidamento dovrà essere perfezionato tramite ricorso a

piattaforma telematica START, nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la  deliberazione  della  G.C.  N°  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di

integrità”;

Richiamato l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Dato atto, inoltre,  che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per

l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art

36 comma.2 lett a) e nell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti

diretti  di cui  all'art.  36 comma.2 Lett  a)  dello stesso Decreto,  di procedere ad affidamento con

determina a contrarre “semplificata”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 recante oggetto “D. Lgs.  n.

267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more

dell'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo

2020-2022”;

Datto atto che la spesa per le forniture in questione si rende necessaria per concorrere ad assicurare la

continuità dell’attività amministrativa degli uffici comunali e non è suscettibile di essere suddivisa in

dodicesimi;

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 498 del 18.12.2019 con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020-2022;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione

dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e

successive modificazioni;

Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento del  Provveditorato di  cui  alla

deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la

disciplina delle acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. N° 95 del 09/07/2007 e

successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a

far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Considerato   che  il  suddetto  opertatore  economico  non presenta  motivi  ostativi  all'affidamento  in

oggetto,  come  verificato  nella  documentazione  sulla  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica

Amministrazione;

DETERMINA

1) Di affidare per le motivazioni di cui in premessa all'operatore economico denominato Maggioli spa –

via del Carpino n 8, 47822 Santarcangelo di Romagna- Rimini  P.IVA 06188330150 la fornitura degli

abbonamenti triennali “Suite SistemaPA”e “Biblioteca digitale”, per gli importi – rispettivamente -  di

€ 4.700,00 + iva  (pari a € 1.034,00), corrispondente a complessivi euro 5.734,00 e € 1.000,00 + Iva al

22% (pari a 220,00) corrispondente a complessivi euro 1.220,00, per un totale di euro 6.954,00, che

saranno fatturati annualmente – (CIG ZBC2BF0F5B per il triennio 2020-2022)

2) Di impegnare a tale scopo la somma corrispondente sui vari capitoli di spesa per gli anni 2020 -2021

come da tabella sottoelencata; 

• Cap. 35500/26 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Polizia Municipale” €  850,00

• Cap: 49841 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Attiv. Produttive” €  850,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Cap. 30890  “Giornali, Riviste e pubblicazioni Controllo della spesa” €         973,00

• Cap. 30975 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Affari Istituzionali”  €     1.804,00

• Cap. 34451 “ Giornali, Riviste e pubblicazioni Patrimonio”              €        277,00

• Cap. 39136 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Servizi Educativi”        €        450,00

• Cap. 32810/8 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Servizi  informatici” €        850,00

• Cap. 41641 “Giornali, Riviste e pubblicazioni Gestione del Territorio” €        900,00

Tot €     6.954,00

dando atto che per l’annualità 2022 si provvederà con successiva determinazione dirigenziale in

seguito all’approvazione del redigendo bilancio di previsione 2020-2022;

3) Di procedere al perfezionamento del presente affidamento tramite il portale telematico regionale

denominato START stante il valore dell’affidamento che supera € 5.000,00 + IVA;

4) Di affidare al medesimo operatore economico la fornitura della “guida normativa” per l’ufficio

patrimonio al   prezzo di  358,00 (iva  assolta  dall’editore)  impegnando tale  somma sul  capitolo

34451 “Giornali riviste abbonamenti ufficio Patrimonio”. CIG ZD72BF0FC5;

5) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate di cui al presente

atto coincide con le annualità in cui le spese sono imputate in bilancio;

6) Di dare atto  che l’operatore economico in questione è in regola con i  prescritti  requisiti  di

capacità a contrattare con la P.A.;

7)  Di dare atto che la spesa per le forniture in questione si rende necessaria per concorrere ad assicurare

la  continuità  dell’attività  amministrativa  degli  uffici  comunali,  anche  al  fine  di  scongiurare  danni

patrimoniali certi e gravi all’ente, ai sensi dell’art. 163 lett. B, c. 5 del D. Lgs. 267/20000;

8) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste

la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di

cassa;

9) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo o quanto stabilito dall'art  6 della Legge

n°155/89 e successive modificazioni; 

10) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma

629 lettera b) in regime di split payment;

11) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

12) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.

Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito

"Amministrazione trasparente”.

La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,

né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio

della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo

al funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Contro il  presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia

interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e, in via

straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni. 

                                                                                    Il Dirigente 

         Dott.ssa Paola Tasselli 

    

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/26 850,00
Impegno 2020 49841 850,00
Impegno 2020 30890 973,00
Impegno 2020 30975 1.804,00
Impegno 2020 34451 277,00
Impegno 2020 39136 450,00
Impegno 2020 32810/08 850,00
Impegno 2020 41641 900,00
Impegno 2020 34451 358,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


